
 SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 • ANO XI | N º 2122

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔCOS

CÔCOS • BAHIA ACESSE: WWW.COCOS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Presidente
Juscelino, 115, Centro (77) 3489-1041

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 F

C
2F

-4
7A

B-
F2

00
-C

46
E.



2
CÔCOS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOSEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019
ANO XI | N º 2122

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 032/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019 - CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA MUNICIPAL,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA Nº 033/2019,  DE 15 DE ABRIL DE 2019 -  DESIGNAR SERVIDOR PARA SUBSTITUIR OUTRO
SERVIDOR EM PERÍODO DE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

AVISOS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 018-2019 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA
OU  JURÍDICA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR  DAS  LINHAS
REMANESCENTES, COM MOTORISTA, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E
ESTADUAL DE ENSINO.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 F

C
2F

-4
7A

B-
F2

00
-C

46
E.



3
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 • ANO XI | N º 2122 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

PORTARIA Nº 032/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

Concede licença-prêmio à servidora 

municipal, e dá outras providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o artigo 65, Inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e  

 

 CONSIDERANDO o requerimento da servidora BENILDA CARNEIRO BISPO, 

datado de 12 de março de 2019, deferido em 10/04/2019 pelo Secretário M. de Educação; 

 

 CONSIDERANDO, finalmente, o disposto no art. 106, da Lei nº 515, de 31 de 

março de 2008 (Estatuto do Magistério do Município de Cocos),   

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica concedido à Sr.a. BENILDA CARNEIRO BISPO, matrícula nº 

15.331, cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação (Colégio Djanira Alves Gonçalves), nesta cidade de Cocos, Estado da Bahia, 

licença-prêmio de 90 (noventa) dias, referente ao período de 04/07/2012 a 03/07/2017, que 

serão gozadas de 10/04/2019 a 09/07/2019. 

  

  Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de abril de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

PORTARIA Nº 032/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

Concede licença-prêmio à servidora 

municipal, e dá outras providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o artigo 65, Inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e  

 

 CONSIDERANDO o requerimento da servidora BENILDA CARNEIRO BISPO, 

datado de 12 de março de 2019, deferido em 10/04/2019 pelo Secretário M. de Educação; 

 

 CONSIDERANDO, finalmente, o disposto no art. 106, da Lei nº 515, de 31 de 

março de 2008 (Estatuto do Magistério do Município de Cocos),   

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica concedido à Sr.a. BENILDA CARNEIRO BISPO, matrícula nº 

15.331, cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação (Colégio Djanira Alves Gonçalves), nesta cidade de Cocos, Estado da Bahia, 

licença-prêmio de 90 (noventa) dias, referente ao período de 04/07/2012 a 03/07/2017, que 

serão gozadas de 10/04/2019 a 09/07/2019. 

  

  Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de abril de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 F

C
2F

-4
7A

B-
F2

00
-C

46
E.



4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 • ANO XI | N º 2122 PORTARIAS

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS 
CNPJ: 14.222.012/0001-75 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

 

PORTARIA Nº 033/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

 

Designar Servidor para substituir outro servidor 

em período de férias, e dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Cocos, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Cocos, Estado da Bahia, em seu artigo 

65, inciso VIII, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR o Servidor EDJALMA RODRIGUES DOS SANTOS, 

matrícula nº 4491, para responder pelo cargo de Fiscal de Contratos da Prefeitura 

Municipal de Cocos, Estado da Bahia durante o período de: 12/03/2019 a 14/04/2019, que 

corresponde ao período de férias do servidor ELIAS BASTOS DE QUEIROZ, matricula 

nº 13.591.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos/BA, 15 de abril de 2019. 

 

 

 

_______________ 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS 
CNPJ: 14.222.012/0001-75 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

 

PORTARIA Nº 033/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

 

Designar Servidor para substituir outro servidor 

em período de férias, e dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Cocos, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Cocos, Estado da Bahia, em seu artigo 

65, inciso VIII, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR o Servidor EDJALMA RODRIGUES DOS SANTOS, 

matrícula nº 4491, para responder pelo cargo de Fiscal de Contratos da Prefeitura 

Municipal de Cocos, Estado da Bahia durante o período de: 12/03/2019 a 14/04/2019, que 

corresponde ao período de férias do servidor ELIAS BASTOS DE QUEIROZ, matricula 

nº 13.591.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos/BA, 15 de abril de 2019. 

 

 

 

_______________ 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 F

C
2F

-4
7A

B-
F2

00
-C

46
E.



5
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 • ANO XI | N º 2122 LICITAÇÕES - AVISOS

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      1 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 018-2019 

 
O Município de Cocos - Estado da Bahia, torna público que realizará no dia 30/04/2019, às 08h00m no 

auditório da Câmara Municipal de Cocos, situada à Rua Presidente Juscelino, nº 148, Centro, CEP: 

47.680-000, Cocos-Ba, a Licitação na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Contratação de Pessoa 

Física ou Jurídica para prestação de serviços de transporte escolar das linhas remanescentes, com 

motorista, para o transporte de alunos das redes municipal e estadual de ensino do Município de Cocos-

Ba, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Tipo: Menor preço unitário. Maiores 

informações na sede da Prefeitura, das 07h00min às 13h00min. Ou pelo telefone: (77) 3489-1041. 

Edital completo encontra-se disponível no Diário Oficial do Município, no endereço eletrônico: 

www.cocos.ba.gov.br. 

 

Cocos - Bahia, 15 de abril de 2019. 

 

 

Anizio Veiga Filho 

Pregoeiro 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FC2F-47AB-F200-C46E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 F

C
2F

-4
7A

B-
F2

00
-C

46
E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/FC2F-47AB-

F200-C46E ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: FC2F-47AB-F200-C46E

Hash do Documento 

BCBC44E7F3375666BA2A4455540C724FC8083070603B0C4DCAF40E1C0768B91E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/04/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 15/04/2019 

16:52 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


